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Anotace

IŽÁKOVÁ, Lenka. Recepce pohádkových textů a drastiky žáků 2. stupně základních

škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 20016. 95 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na možnosti využití pohádkových textů ve výuce na 2.

stupni základních škol s primárním ohledem na jejich recepci žáky. Při zkoumání

schopnosti přijímání pohádkových textů je brán zřetel na funkci drastiky v nich

obsažené. V práci jsou stanovovány metody postupu analýzy daného typu textu.

Postupy jsou následně implementovány do návrhu vyučovací hodiny, která se týká

zkoumané problematiky. Výstupem práce je aplikace tématu recepce pohádkových textů

do výuky na 2. stupni základní školy prostřednictvím realizace vytvořeného návrhu.
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Annotation

IŽÁKOVÁ, Lenka. The reception of the fairy-tale texts and drasticity at pupils of

second stage of elementary schools. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 20016. 95 pp. Diploma Dissertation

The Diploma Thesis is focused on the possibility of using fairy-tale texts in education at

the second stage of elementary schools with primary regard to their reception at pupils.

During the research of ability of receiving fairy-tale texts is taken into consideration the

function of contained drasticity. In this Thesis are described methods of the analysis

procedure of that type of text. The procedures are subsequently implemented in the

proposal for the lesson, which concerns the investigated issues. The outcome of this

Thesis is the application of the theme of fairy-tale texts reception into teaching at the

second grade of elementary school through the implementation of created proposal.
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ÚVOD

Diplomová práce se soustřeďuje na problematiku pohádek s primárním ohledem

na jejich využití v kontextu výuky na druhém stupni základních škol. Důvodem je to, že

žánr pohádky je velmi zajímavý materiál, který nabízí širokou škálu využití. Pohádky

jsou nám předkládány od nejútlejšího dětství, jakožto prostředek zábavy s výchovnými

prvky. Existují však i takové, které se zaměřují přímo na dospívajícího či dospělého

příjemce. Jak uvádí Mocná s Peterkou (2004), pohádka náleží ke starobylým slovesným

žánrům, přičemž má svou tradici již v kulturách předcházejících době antické.

K tématu pohádkových textů a jejich aplikace do výuky bylo přistupováno ze

dvou hledisek, na jejichž základě došlo k rozdělení celé práce na dvě části. První

zmiňovaná část byla nazvána teoretická a druhá výzkumná. Teoretická část se zabývá

soustavou poznatků souvisejících s již stručně charakterizovaným žánrem pohádky a

také s drastikou. Tyto pojmy je potřeba nejprve definovat, aby mohlo dojít k realizaci

části výzkumné. S využitím definic vydaných v souboru významných naučných a

jazykovědných slovníků byl v této práci nejprve formulován pojem drastiky a

drastičnosti. Dále byla v práci věnována pozornost popisu pohádky, jakožto literárního

žánru.

Východiskem charakteristiky pohádkových textů se dominantním faktorem stal

výše popsaný způsob jejich vzniku, jelikož na tento činitel je vázána míra drastiky, jež

se ve zkoumaném typu textů objevuje. Při analýze pohádek je tedy kladen ohled na to,

zda se jedná o pohádku lidovou či autorskou. Rozbor pohádky dále pracuje do jisté míry

i s psychologickým aspektem, jenž je v nich integrován ve formě symbolů a jednání

vystupujících postav. Třetí oblast teoretické části se zaobírá samotnou analýzou

pohádkových textů, která částečně vychází z díla Vladimira Jakovleviče Proppa.

Psychologický aspekt recepce pohádek je též ve středu zájmu v souvislosti se

zkoumanou problematikou.

Výzkumná část této diplomové práce se v první řadě soustřeďuje na sběr

reálných dat týkajících se zkoumané problematiky. Ten byl uskutečněn prostřednictvím

dotazníkového šetření v rámci šestých a devátých tříd druhého stupně základního

vzdělávání. Výstupem výzkumné oblasti je tvorba vzorové vyučovací hodiny, která by

se týkala recepce a následné analýzy pohádkových textů. Součástí je též její realizace v

praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

Tato část diplomové práce se bude soustřeďovat na pojmy, jež jsou zásadně

spojeny s recepcí pohádkových textů a též i drastiky. V první řadě bude úkolem

teoretické části osvětlit pojmy, jako jsou recepce textu, pohádkový text a drastika.

Definování zmiňovaných pojmů bude nezbytné zejména pro výzkumnou část této práce.

1. Drastika

Kapitola se zabývá komplexním popisem a definováním pojmů drastika,

drasticita a drastičnost. Dále se zde zaměřím na deskripci zmiňovaných pojmů ve

vztahu k literární tvorbě.

Aby mohl být pojem drastiky definován, bylo nutné prozkoumat jeho výskyt v

naučných a výkladových slovnících. Samotná definice drastiky byla stanovena na

základě komparace vyskytujících se obměn pojetí tohoto slova a jejich charakteristik v

již zmiňovaném typu slovníků. Jak uvádí Dagmar Hartmanová (2000), všeobecná

encyklopedie vždy představuje úroveň poznání, vědy a kultury doby, ve které vzniká.

Taková encyklopedie pak dle ní je vizitkou a prezentací kulturního národa a zároveň i

zdrojem poučení pro každou jeho další generaci. Hartmanová říká, že ve výsledku tedy

encyklopedie odpovídá době, v níž vzniká, a tomu, jací jsou lidé, kteří ji píší. Z toho lze

velmi dobře postihnout proměnlivost či stálost ve vývoji definic drastiky. K tomuto

účelu byly vybrány následující slovníky: Masarykův slovník naučný (1926), Ottův

slovník naučný (1893) a Ottův slovník naučný nové doby (1932), Příruční slovník

jazyka českého (1935-1937) a Nový akademický slovník cizích slov (Kraus, 2005).

Dalšími zdroji, z nichž je k definování drastiky čerpáno, jsou Slovník cizích slov

(Klimeš, 2010) a Slovník současné češtiny (2011).

Ottův slovník naučný je dosud nejrozsáhlejší česká všeobecná encyklopedie,

která čítá celkem 28 dílů. V obsahu a ve svém rozsahu neměl předchůdce. Podává

informace o historii, kultuře a společenské situaci konce 19. a 20. století. V práci

vycházím vedle Ottova slovníku naučného i z jeho dodatků, které se nazývají Ottův

slovník naučný nové doby. Ty se skládají z 12 knih a zachycují mimo jiné slovní zásobu

zhruba první poloviny 20. století.
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 Masarykův slovník naučný je svým rozsahem mnohem menší než Ottův slovník

naučný. Bývá označován jako tzv. Lidová encyklopedie všeobecných vědomostí a tomu

odpovídá i jeho obsah.

Příruční slovník jazyka českého vznikl z potřeby vytvořit takový slovník

českého jazyka, jenž by shromažďoval veškerou slovní zásobu spisovného jazyka

českého. Tento slovník zaznamenává obsah českého psaného jazyka, který byl aktuální

pro třicátá léta dvacátého století, kdy slovník i vyšel. Jak se v předmluvě slovníku uvádí,

jeho úkolem je předvést v relativní úplnosti tehdejší slovní zásobu jazyka, přispět k

ustálení spisovného jazyka a k vytvoření normy, vyložit každé slovo po významové

stránce, vymezit užívání slova vzhledem k prostředí a slohovému rázu, přispět k

budování české synonymiky a frazeologie.

Nový akademický slovník vychází z výsledků dlouhodobého výzkumu a

zpracování české slovní zásoby lexikografického oddělení Ústavu pro jazyk český

Akademie věd České republiky. Jedná se o speciální normativní výkladový slovník a

vychází ze snah zachytit slova cizího původu běžně užívaná a zasahující do všech

oblastí života. Slovník představuje a stručně vysvětluje každé heslové slovo se všemi

údaji pro jazykovou komunikaci a jejich významy jsou dokládány typickými spojeními,

terminologickým a případně i frazeologickým využitím.

Slovník cizího jazyka vychází z údajů publikovaných ve Slovníku spisovného

jazyka českého a v Akademickém slovníku cizích slov. Některé z přejatých výkladů

jsou pozměňovány či nahrazovány aktuálnějšími. Význam pojmu drastický, jenž je v

této práci uváděn, se vztahuje k vydání slovníku z roku 2010.

Slovník současné češtiny zachycuje vzhledem k ostatním zkoumaným

publikacím nejaktuálnější pojímání významu slova drastický. Jedná se o výkladový

slovník, jenž zobrazuje zásobu užívanou ve veřejné i soukromé sféře a vztahuje se k


[…]


sklíčko a libovala si, jak je dobré.

Najednou se otevřely dveře a z nich se o berličce vybelhala prastará baba.

Jeníček i Mařenka leknutím upustily, co měly v ruce. Bába řekla:

„Aj aj aj, děťátka kuřátka, kdopak vás sem zavedl? Můj bílý ptáček? Jen pojďte

dál, já mám dětičky ráda.“ Vzala děti za ruku a odvedla je do chaloupky a hned

jim snášela na stůl, co měla dobrého: mléko a pocukrovaný svítek, jablka a

ořechy. Po jídle odestlala dvě bílé postýlky, Jeníček a Mařenka si lehli a myslili,

že jsou snad v ráji.

Jenže baba nebyla tak přívětivá, jak se tvářila. Byla to zlá čarodějnice a tu

sladkou chaloupku si postavila proto, aby děti mohl sníst.

Časně ráno baba vstala, prohlédla si spící děti, kterému se víc červenají tvářičky,

popadla Jeníčka a zavřela ho v chlívku. Potom šla k Mařence a křikla:

„Vstávej, holka líná, uvaříš klukovi něco dobrého, aby pěkně tloustl. Sedí v

chlívku, mám ho tam na krmníku.“ Mařenka se dala do pláče.

Chudák Jeníček byl zavřený, ale k jídlu dostával všechno nejlepší, kdežto

Mařenka jen samé oškrabky. Baba se každé ráno belhala k chlívku a volala:

„Jeníčku, vystrč prstíček,

ať vidím, jaký jsi cvalíček.“

Ale Jeníček nebyl hloupý, aby vystrkoval prst, vždy ji nastrčil nějakou kůstku.

Baba měla špatné oči a nic nepoznala. Když už ho krmila čtyři neděle a Jeníček

zůstával pořád stejný, už jí to bylo dlouhé a řekla si, že dál už čekat nebude:

„Ať je tlustý nebo hubený, zítra si ho udělám. Hej, Mařenko, poskoč a nanos

vody do kotle, ať máme na zítřek, bude velké vaření.“

Ubohá sestřička nosila vodu a pro slzy neviděla na cestu. Časně ráno musila

Mařenka vstát, zavěsit kotel s vodou nad ohniště a rozdělat oheň.

„Nejdřív upečeme chleba,“ řekla baba, „pec už mám roztopenou.“ A strkala

Mařenku ven k peci, z níž vyšlehovaly plameny. „Vlez dovnitř a podívej se, jestli

je pec dost rozpálená, aby se chléb dal sázet.“ Chtěla Mařenku dostat do pece,

aby se tam upekla.

Ale Mařenka poznala, co má čarodějnice za lubem, a řekla:

„Já nevím, jak se tam leze.“

„Nemluv tak hloupě,“ zlobila se baba, „ústí pece je velké dost, i já bych se tam

vešla.“ Přišourala se k peci a strčila do ní hlavu. V tu chvíli Mařena drc! a vrazila

babu do pece celou, přibouchla dvířka, zašoupla závoru a utekla. Běžela rovnou k

Jeníčkovi, otevřel mu chlívek a zavolala:

„Pojď ven, čarodějnice už nám nic neudělá, už je po ní.“

Jeníček vyskočil z chlívku, chytil Mařenku kolem krku, div ji nezadusil. Oba

skákali samou radostí, že se už nemusejí bát, a hned se chystali na cestu. Ale

nejdřív ještě zašli do chaloupky, chtěli se podívat, co je v truhlách, které tam

čarodějnice měla, a našli v nich samé perly a drahokamy.

„Tohle jsou ještě lepší kamínky než moje křemeny,“ řekl Jeníček a nastrkal si

jich do kapes, kolik se mu vešlo. Mařenka se přidala:

„To já taky něco přinesu domů.“ Jeníček ji pobízel:

„Ale teď už pojď, ať jsme z toho lesa venku.“

A tak se rozběhli a šli, až došli k řece.

„Na druhou stranu se nedostaneme,“ řekl Jeníček, „lávka tu není a most teprve

ne.“

„Loďka tu žádná není,“ odpověděla Mařenka, „ale tamhle plave bílá kachna,

když ji poprosím, snad nám pomůže přes vodu.“

A zavolala:

„Kachničko, kachničko,

připlav k nám maličko,

měli jsme s Jeníčkem nehodu,

pomoz nám přes vodu.“

Kachna odpověděla:

„Znám vaši nehodu,

vezmu vás přes vodu,

já bílá kachnička,

budu vám lodička.“

A opravdu hned připlavala. Jeníček na ni sedl a chtěl, aby sestřička přisedla k

němu. To ne, řekla Mařenka, „kachnička nás oba neunese, radši ať nás převeze

jednoho po druhém. Hodná kachna jim to udělala a oba se šťastně dostali na

druhý břeh.

Potom zase šli lesem. Za chvíli jim les připadal známější, dostali se na cestu a

konečně v dálce uviděli chalupu svého otce. Hned se dali do běhu, vrazili do

světnice a už vyseli tatínkovi na krku.

Však tam seděl sám a sám, žena mu zatím umřela. Ale to ho tolik netrápilo jako

pomyšlení na děti. Od té doby, co je nechal v lese, neměl jedinou pokojnou

chvilku, a jak jen mohl, chodil je hledat.

Děti začaly tatínkovi vyprávět, kam až v lese zabloudily a jak odtamtud vyvázly.

Mařenka vyklopila ze zástěrky perly, až po světnici poskakovaly jako bílé hrášky,

Jeníček z kapes vybíral drahokamy hrst po hrsti, až na stole jiskřily jako

hromádka barevných žhavých uhlíků.

A tak bylo v chaloupce po starostech a Jeníček s Mařenkou vyrůstali otci k samé

radosti.

Pohádka končí, to víš. Tamhle běží myš, kdo ji chytí, ať z ní má chlupatou čepici

s ušima.