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Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce až na drobnosti nevykazuje zásadnější problémy formálního

charakteru. Odkazování je standardní, seznam zdrojů se jeví být

kompletní. Autorka prokázala dobrou znalost relevantní odborné literatury,

ke které přistupuje kriticky. Text má logickou strukturu, celkové

uspořádání je přehledné. Cíl práce byl splněn.

Zvolené téma v části teoretické i praktické bylo zpracováno dle vytyčených

záměrů. Jedná se o práci, která může být dobrým vodítkem pro praktické

užití ve výuce.
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